COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO IX.

Respondente

JOH. HENRICO LANGNERO, Haynâ Silfio,

I.

Ad Lib.

H.

Cap. XX.

Quid pœna propriè sit, quale habeat in jure naturæ fundamentum, & ad quam iustitiae speciem earum inflictio pertineat, Scholastici non solum veteres, sed JCTi quoque nostri, magno admodum dissensu, inquisiverunt tradideruntque. Primum accurate satis definiit Grotius, quod pœna sit a) malum passionis, quod infligitur ob malum actionis. b) Sed in altero minus recte sentit, quando & jure naturali, ut delinquentes puniantur, licitum quidem & haud iniquum, nequaquam verò praeceptum esse, c) opinatur, qui in eo etiam fallitur, quod jus puniendi, ceu qualitatem moralem *absolutam*, non *relativam* concipiat, quasi id in naturali libertate cuivis sui juris homini, in civitatibus ac judiciis institutis, summis potestatisibus quidem, non autem quā aliis imperant, sed quā nemini parent, proprius sompereret. d) Omnino enim certum est, positâ *societate civili*, extra quam nec statui nec intelligi pœna unquam potest, ipso naturalis juris *praecepto* nitipœna inter homines meritorum, ea ratione, ut non minus, cui puniendi jus est, animadverteat in delicta, vi jussus divini in hoc collati, teneatur, quam delinquentes ab subeundam pœnam, obligatione verâ, quæ ex actu negativo, dictamini legis contrario, descendit, obstricti sint. e) Ipsam verò puniendi facultatem imperium in alterum involvere, tum constare ex his potest, tum in sequentibus amplius apparebit.

a) de pœnis prolixè egerunt JCTi, ad eum in Digestis titulum, libris vero peculiaribus, Jo. Althusius & Christophorus Be-

soldus, *Dissertatione*, qua seorsim nominari moretur, Samuel Bœcl. *Ex Jurisprud. Universalis Doctoribus*, præter Grot. b. c. XX. Lambertus Velthusius, *tractatus de Justitia divina & humana*, parte II. Seldenus I. 4. ac Pufend. VII, 3.

- b) namque Zieglerus & Veldenus heic desiderant facile compunctionem, si connexionem istam, inter malum actionis & passionis, recte explicemus, quod breviter Grot. ipse n. 1 prolixius Puf. n. 4 prestat. Sicut enim in passione, malum, non morale, quemadmodum in actione, cui respondeat, accipitur, & Seldenus conceperet videtur, quando penam, tanquam medicinam delinquentium, bonum quipiam contendit, sed physicum aliquod, arguens ipsam passionem, in notione generaliori intelligimus, prout quamcumque molestiam notat, ac dolorem, sive per se, sive operationi cuidam adharentem: ita etiam actionis uocem latius sumimus, pro omni eo, quod contra debitum legi vel homini, seu faciendo, seu omittendo, committitur, ut peccata omissionis heic comprehendendi, non habeat, cur Zieglerus neget, siquidem hanc oppositione, omnia ea Grot. que Ulpianus in I. 131. de V. S. noxx & vindictæ verbis, explicari optat.
- c) que est velut solennis Grotij hypothesis, sapientia repetita, b. cap. n. 1. 3. 4. 21. 22. 11. 8. 20. ac alibi passim; perpetua tamen animadversione id refutarunt Doctissimi Commentatores, Zieglerus & Osiander. Cum Grotio facit etiam Velthusius, qui ex licentia utendi suo iure, in astimandis his, qua ad conservacionem sui pertinent, unice solet repetere, cui in multis libere cedere possimus. Vid. p. 62 & 75.
- d) Conf. b. cap. n. 3. 7. 40. idemque statuit Velthusius. d. part. II. passim.

- e) ostenderunt hoc Seldenus I. 4. p. 46. Bœcler. ad Gros. pref. p. 9. & Commentatorum alij. Nec est, quod circumpriorem obligacionem punientis aliquem moretur Velthusius p. 64. ac si hoc diceremus, tum fas non esset facinorosum impunitum dimittere, multo minus sine eum fungi amplissimo in Rep. munere. Nam omnino fas non est, quandoque universaliter, ubi pena irrelaxabilis, incedunt ita, nisi causa liberandi aliquem à pena,

ex opposito occurrante gravissima, quibus dispensatio reddatur licita, neq; enim absoluta prorsus est ista obligatio, sed hoc reflectione temperata. Eodem modo in cetero opponit Velthusius, qua non sunt opponenda, nam et juxta magnitudinem damni, quo Rempublicam affigit delictum, et juxta magnitudinem malitia atq; vitiositatis, qua in delicto est, pœnas intendunt Imperatores, hac pœna meritum per se, inßtar formalis causa, constituit, illud meriti modum et commensuratem, ex ratione finis. Nam quod in hoc Velthusius differentiam divina et humana pœnæ facit, quasi DEUS puniret delictum, quia pœna dignum, homines solum, quia sibi noxiun est, petitionem principij involvit, non minus ac pleraque discrimina reliqua pag. 73. et 74. adducta. Sic utrumque etiam dictio potest, homo est propter justitiam punitivam, et justitia punitiva est propter hominem, illud, quatenus homo imperium habet, ideo à DEO concessum, ut cuiq; operi juxta meritum retributionem faciat, vid. Rom. XIII, 3. 4. hoc, quatenus sine hac, nulla societas consistere potest. Peccatorum vero impunitum dimittere, ne pœna ejus redunderet in Reipublica dampnum, non est facere malum, ut eveniret bonum, quotiescumq; illa dimissio sit ex sufficientibus causis, quod hic presupponitur, quo casu salva manente obligatione ad puniendum, objecti ea mutatio contingit, ut, quod antea simpliciter consideratum, punibile erat, his accidentibus ex opposito causis, tale esse definatur. Sed de his alias. Dissentit circa posteriores delinquentis obligationem etiam Pufendorf. IIX, 3. 4. proprie dici non posse, ad pœnam aliquem teneri, quod ad ea solu[m] obligemur, que ultrò prestamus, at pœnas esse in invitos: necio autem an commoda satis sit ea obligationis definitio, cum propriè illi dicatur obligari, qui necessitate adstringentur, et notum est, apud philosophos non minus quam à Cito, quomodo conventionum in spontaneas et invitatas partitio explicari consueverit; Imo si non obligatus esset ad pœnam delinquens, sequeretur, è carcere elapsum in iuste graviori pœna affici, sequeretur cum absq; injuria punientis posse resistere, qua ratione facilis esset ad Anabaptistas lupus.

II. *Tertium* quod attinet, in eo mira est Doctorum confusio, ut ex sententiarum diversitate apparet. Difficultates inde mihi subortae videntur, quod ad eas solum justitiae species, quae *distributiva*, ac *commutativa* nomine solent significari, respicerint, in quas cum sola particularis justitia distinguitur, mirum non est, penas omnes hue non potuisse referri, quoniam circa aliquas ipsa etiam *Universalis* justitia occupatur: Quare istam rem ex conditione *delictorum* ita definiendam puto, quod haec veliant contra justitiam universalem, id est, *leges publicas*, vel contra justitiam particularem, seu *justitiam*, cum quis sibi plus, alteri minus tribuit; illis respondet *pæna publica*, quae ob violatum *Reip. statuta* infligitur, ex *justitia universalis*, vi cuius summa potestas, secundum quam normam leges fert, transgressores etiam punit: his responderet *pæna privata*, quâ ei, qui lœlus est, tribuitur aliquid ultradamnum datum, utpote in furto, *præter simulum*, duplum aut quadrupli astitatio, in quo cum nulla dignitatum aut personarum habeatur ratio, *justitia particularis* ea species, quae *commutativa* dici solet, versatur, id quod rectè *Grotius* f) agnovit.

f) n. 11. quanquam Puf. n. 5. eam confucare conetur. Nos Grotii rationes tnebitur. Add. Textor. XII, 49. seqq.

III. Quale penarum sit *subjectum activum*, vel quis punire debeat, non minus ac *passivum*, vel quis puniendus sit, jure etiam *natura* satis est determinatus, ita quidem, ut hoc sint *delinquentes*, illud *superiores*, sumto vocabulo, non in sensu figurato, uti *Grotius* g) putat, ac si is, qui male egit, a ipso se quovis alio, cui nihil simile objici possit, *inferiorum* censetur fecisse; sed proprio, ut denoget *imperium in delinquentem* verum & efficax; quare pena von infligitur, nisi à *summa* potestate *civili*, aut ab iis, quibus hoc mandas summa illa

illa potestas, vel *Magistratus jure*, vel alio delegationis genere. h)

g) n. 3. & 9. ac Hugo du Roy L. 1 tit. 6. n. 3. quod praeer Commentatores, impugnavit Tabor *Armamentum Justin. c. de abus. armor. in def. bon. s. §. 1. ad 6.*

h) egregie hoc demonstravit Pufend, IIX, 3, 7.

IV. Circa finem poenarum ira philosophatur Grotius, ac si solæ utilitates, quas finis iste sibi proponit, rectam faciant poenam; Cùm illius causa formalis ante omnia debuissest attendi, quæ in eo consilii, quod sit *punia* seu vindicta quædam, retributionem meriti continens, quæ scelus seu delictum commissum ita respiciat, ut cā velut expietur ac pargetur. i) Sequitur hinc Seneca illud: *nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur, absolute verum non esse.* k) Sicut nec hoc, quasi Deus, cùm impium puniat, non also sine hoc faceres quam ut punires. l) quanquam enim aliás inter jus puniendi DEI ac hominum ingens satis sit differentia, in eo tamen convenient, quod utrinque poena sumatur, ut *justitia lesa satisfias*, cùm hoc ad communem poenarum naturam requiratur: in *humanis vero paenibus*, praeterea *externus* aliquis finis, qui ad conservationem ac bonum aliquod societatis civilis dirigitur, intendi utique potest debetque, cui, sicut *ultionem meram*, hoc est, appetitum satiandi iram suam dolore alterius, qua dolor est, repugnare, rectè Grotius m) ostendit, ita nescio, ad partitio- nem Tauri Philosophi sic emendaverit, n) ut ulteriori supplemento non sit opus. Accuratus enim eo modo distinxeris, ut dicas, poenas respicere ceu finem, vel utilitatem publicam, vel privataam; de publica nihil tradit Grotius, primariò autem pertinet ad satisfactionem *justitia*, quæ obtinetur, si obligatio, quam delinquens transgre- diendo legem contraxit, dissolvatur, deinde ne lxi ad privatas vindictam proruant, maximo autoritatis Impe-

rantium contemptu, ipsiusque Republicæ detrimento. o) Privata refertur, vel ad *ipso*s delinquentes curando ne de-nuo delinquant, per emendationem: p) vel refertur ad alios, & quidem, aut ad lœsos, vel eos tantum, quorum insererat non peccatum esse, quod in eo consistit, ne post hoc tale quid patientur ipsi, sive ab eodem, sive ab aliis; aut referetur indistinctè ad *quoslibet*, etiam non lœsos: Ne, qui lœ si sunt, ab eodem malum patientur, tribus modis curari potest, primum si tollatur, qui deliquit, deinde si vires nocendi ei adimantur, postremò si malo suo dedoceatur delinquere; ne ab aliis ledantur, punitione conspicua, quæ ad exemplum referatur, judices consequuntur. q) Id quod similiibus prorsus rationibus obtinetur etiam respectu non lœ-forum exteriorum quorumlibet, cum ne ledansur, cum ne ledant. r) Atque hæc omnia, quæ jure naturali circa punitionem delictorum sunt definita, jure novi Testamenti vix arctius circumscripta, s) certè nequaquam penitus sublata dici possunt. t) Decere interim, ut in ipsis punitionibus executionibusque, quibus humanus sanguis funditur, magnâ ubique circumspectione res geratur, Grotio u) facile largimur, cuius definitione x) acquiescere etiam possunt, qui, an leges humanae, quæ interfectionem quorundam hominum permittunt, interactoribus jus verum præsent eriam apud Deum, an tantum inter homines impunitatem, alias solebant disquirere.

i) quod explicat præclare Seldenus I, 4, p. 51.

k) quod incanxi: præter Grot. n 4 assumerunt Hobbes III, 11. Et Velthuf nominato loco. Loquuntur vero ista Et Platoni Et Senecæ dicta, de Magistratus vitioso proposito, ne sola nocendi libidine ad puniendum accedat, quare obligatio- ni ad panam, ex internæ justitiae ratione, defumendam, inva- lide opponuntur.

- 1) quod iterum Grotius ac Velthusius afferant. *Loca ex sacris litteris adducta, quibus irrideri impios à Deo, iecum voluptatem capere Deum ex ipsorum malo dicitur, non propriè, sed metonymicè intelligenda sunt, pro latitii negatione.* Illud quoque summum dominii jus, quale Deo in homines h. n. 4. ac II, 21, 14 III, 4, 9. III, 11, 9. alibi, tribuit Grotius, sic debet explicari, ne justitia divina refrageatur. *Conf. Ziegler. ac Osiander ad n. 4.*
- m) " s. n) quod fecisse unde. n. 6. seqq.
- o) *Vid. Dissertatio Bœcleriana § 21. add l. 51. § 2. 77. ad L. Aquil. l. 14. C. de pœn. l. 2. π. de leg. l. 176. de R. J. l. 14. C. de Iudaïs.*
- p) *de qua Grot. n 7 quanquam male hanc cuivis, qui judicio valeat, & paribus vitiis non teneatur, naturaliter permisam velie, recte propere confutatu à Commentatoribus, & Pufendorfio lLX, 3, 10. num. 1. que verbis si correctio, pœna propriè non est, sed consilium & admonitionem, si ab æquali, si à superiore, pœna secundare comminationem, denotat. 2 viros judicii & immunitas à vitiis tribuunt aptitudinem solam, non jus, quod sine alterius consensu non nascitur; & unde 3. alter aptitudinem suam mihi probabit? neq; enim simpliciter ipsi credere cogor. Imò licet 4. haec omnia naturaliter permissa essent, tamen non nisi de licentia absoluta procedent, hic verò de relativa sermo est, quatenus in alterum competit, ad quam ex una parte superioritas, ex altera subjectio requiritur Quod deniq; s. leges parentibus & dominis in servos concesserant, in eo non nisi instrumentalis causa rationem habent, vid l. un. C. de emend propinq.*
- q) *de his Grot. n 8. qui in eo iterum abborrat, quod jus naturæ à divina lege ita abducit, quasi illo vindicta privata singulis permitta, hæc autem ademta esset, utroq; enim iure soli Majestati gladius iustitie vindicatur, privatus nunquam, nisi istius concessione usurpandus. Exempla, quibus Grotius assertionem suam tueri cupit, vel non quadrant eò, quo ille vult, vel id quod meri facti, non iuris est, indicant. Conf. Pufendorf. n 11.*
- r) *Vid. Grot. num. 9. cui, quando hoc quoq; jus naturaliter penes unumquemq; esse, opinatur, ex iamdictis satisfieri debet. add. Pufendorf, n. 12.*

- s) quod Grot. n. 19. certis casibus velle videatur, enim verò Zieglerus ac Osiander confutarunt.
- t) quod statuunt Anabaptistæ, quorum argumentis Grot. n. 11. 12. quanquam hanc rectè per omnia, responderet. Idem dicendum est de Velthuilio, qui sapient nominato libro, atq; etiam Dissertatione de Princ. Iust. Et dec. p. 1007 seqq. eam operam summis. Coriarium incessit Gerhardus noster Loco de Magistratu politico.
- u) qui n. 14. 15. 16. specimenibus quibusdam ostendere voluit, quanquam illa ipsa accurate loquendo vix huc possint pertinere.
- x) n. 17. add. II, 1, 14. Et qua illis diximus.

V. Objectum poenarum sunt delicta, quanquam verò omnes actus virtiosi sint punibiles in se, eoque jure naturæ poenam mereantur, non tamen omnes ita comparati sunt, ut puniri actu semper ab hominibus possint, hinc actus merè interni, quia extrinsecus non probari, nec puniri possunt, nisi quatenus in externum aliquem conatum influxerunt:

y) An idem dicendum sit de actibus, quales naturæ humanae inevitabiles appellat Grotius, z) & de his, qui nec directè nec indirectè spectant ad societatem humanam, aut ad hominem alterum, valde dubito, cum tewera tales dari nondum sit ostensum. Id verò expeditum est, multa via moralia, quæ actus continent oppositos virtutibus, quarum natura coactionem omnem repudiat, uti sunt misericordia, liberalitas, gratiæ relatio, cum poenam definitam plerumque non habeant, impunita etiam inter homines manere, a) posse tamen poenam iis per leges constitui, negari non debet. b)

y) Grot. n. 18. add. II, 4. 3. II, 6. 1. II, 2. 2. de nuda cogitatione, L. 18. de penit. de conatu l. 5. pr. C. ad L. Jul. Mai. add. Puf. n. 14. Et Taboris Dissertationes de conatu.

z) n. 19. ubi addit. dubitari posse, an recte. Et proprie peccata dicantur, nisi quatenus culpam precedentem involvant, ita Et Velthuilius de Princ. Iust. Et decor. pag. 1002. habitus males

morales, quatenus habitus, nec peccata esse, nec poena dignos, statuit, sed solum actus, quibus comparantur, vel qui inde exercentur. Sed Conf. qua heic Commentatores & Pufendorfus reposuerunt.

a) de quibus Grot. n. 20. b) exempla vid ap. Fransk. II. Resol. 7. & Bæclerum Dissertatione, de actione ingrat.

VI. An ignoscere aut veniam dare delinquentibus licet interdum, inter Philosophos Veteres jam fuit disceputatum: b) potest id duplici modo intelligi, vel ut pennis tollatur, vel ut saltim minuatur poena; prius dispensationem, alterum mitigationem continet. Nisi poena naturalis sit irrelaxabilis, c) omnino dispensare summa potestas potest, non solum ante, d) sed & postea quam certa & determinata pena criminis, per legem, quæ hinc etiam penalis dicitur, est assignata, e) sed facile non debet, nisi sufficientes ad sint causa aliquem liberandi, quas minus commode Vasquius, f) ad eum solum casum restrinxit, quem legislator, si de eo consultus fuisset, ipse exceptisset, rectius eas Grotius, duum generum fecit, g) intrinsecas, quæ oriuntur vel ex merito quodam ipsius delinquentis, aut ejus majorum, vel ex alia re commendante, qualis intercessio magnatum, liberorum respectus, excellentia artis, & similia plura, de quibus specialibus JCii Criminalium rerum scriptores, agunt: eadem ratione de mitigatione penarum h) respondendum est. Quod ut plenius intelligatur, quo modo illarum taxatio sive estimatio sit instituenda, omnino scire convenit, nam in hoc maxima prudentia juridicæ pars consistit, ut quantitas criminis puniendi probè dignoscatur, quæ breviter loquendo, tum ex animo delinquentis, tum ex circumstantiis & modis, seu adjectiis qualitatibus delicti, colligenda est; sed accuratius Grotius i) partitur, debere nimurum spectari duo, id ob quod, & cuius ergo puniatur, illud continet meritum, hoc utilitates ex

poena, seu fines, de quibus egimus. Ultra meritum neminem esse puniendum, sed intra meriti modum magis aut minus puniri pro utilitate: In merito autem examiningo, venire causam, quæ impulit ad delinquendum, causam, quæ retrahere debuisset, & personæ idoneitatem ad utrumque, unde pro diversa rerum conditione etiam diversimodè delictum, eique convenientem poenam judicem oportere estimare, sicut ea omnia clarè fatis exposuit, debitisque exemplis illustravit, k) ac denique conciliavit cum aliorum traditis. l)

- b) de pœnis remittendis aut temperandis singulares libros scripsérunt Andreas Tiraquellus, & Valentinus Arithmæus, præclare etiam tractarunt P. Cassadorus Philosoph. Epicur. part. Moral. p. 1514. & Pufendorf. II X, 3, 15, 16, 17.
- c) qualem dari Grot. n. 23 rectè concedit, & amplius libello de satisfactione Christi, contra Socinum c. 3 demonstras.
- d) superflua forte hic est censura Ziegleri & Osiandri, quasi ante legem pœnalem nec delictum nec pœna esse possit, nam ius natura, quod in genere actum vitiosum pœna subiicit, quatenus delicta punienda dictat, pœnalis nequam est; sed lex solum positiva ea, qua qualitatem pœna determinat, antequam delictum dari & pœnam quis negabit: extat de lege pœnali liber Martini Navarri sine superiori seculi Lugduni edicte.
- e) Grot. n. 21. 22. 24. f) Contr. Ill. I. 46 propterea Grot. n. 23. confutatur, quod dispensationem cum interpretatione per ðñitueriar confundat.
- g) Grot. n. 25. 26. h) Grot. n. 36. add. Lips Pol. II. 13. 7.
- i) num. 28. scqq. add. Pufendorf. II X, 3, 18 scqq. & Velthusius tract. de Jus. div. & hum. part II. p. 11. & 66. ut & Dissert. de Princip. Jus. & decor. p. 1065. scqq.
- k) à num. 29. ad n. 36. l) n. 37.

VII. Postquam in genere de pœnis egerat, etiam ad bella, pœnz nomine suscipienda, tractationem suam applicat Grotius, m) cui quanquam alii assentiantur, mihi tamen verior illorum videtur sententia, qui bellum pœnale,

propriè loquendo, nullum dari, afferunt. o) Ne tamen inutilis prorsus reddatur ea Grotii philosophia, in locum belli pœnalis, substitui potest *bellum vindicativum*, pœnae enim non nisi inter superiorē & inferiorem, vindictæ autem etiam inter æquales, summas potestatos, locus est.

m) num. 38. n) Feldenius h. l. Clasenius Pol. III, 6, 7. o) praeer Commentatores, Boëclerum ad 2. Grot. p. 4. & Zieglerum h. l. ¶ Cuius excellētissimus D. Grashofius, quem honoris causa appello, libello eruditissimo, de fonte iuris. p. 9 10. Evidēt reperiuntur loca apud Historicos, quibus populi liberi, alter ab altero quandoq., ob illas as injurias, dicuntur pœnas exposcere, sed figuratum est, si de bello loquantur, aut de ordine judiciorum debent intelligi, quatenus exteris ius dicuntur.

VIII. Ceterū sicut in Republica tanta accuratio obtinēti non potest, ut in civibus qualiacunq; delicta omnia semper puniantur, ita nec inter gentes diversas ubiq; vindicari solent; minora enim & vulgaria potius dissimulan-
tur. p) id quod & de inchoatis dicendum, nisi aut res gravis appareat, aut jam *conatus* aliquis eo processerit, ut ex tali actu *certum malum*, et si nondum illud, quod intendebatur, securum sit. q) Possunt verò Reges, & qui par Regibus jus obtinent, vindicare ea delicta, quibus *jus naturæ* aut *gentium immaniter violatur*, etiam ubi exinde *injuria* non *in se* aut *subditos* suos, sed *in personas quasvis* redun-
dat. r) Quanquam omnino observari heic debeant *cau-
tiones* à Grotio propositæ; ne *mores civiles*, quamvis inter multos populos non sint ratione recepti, sumantur *pro-
jure naturæ*: s) aut *naturæ vetitis annumerentur*, quæ le-
ge DEI voluntaria interdicta: t) ac denique, ut diligenter *secernamus principia juris naturalis generalia* aut his pro-
xima, ab *illationibus remotioribus*, u) de his, quæ prioribus regulis adversantur, delictis, id quod dictū est, intelligi de-
bet, non quæ posterioribus. Quanquam & de istis in uni-

versum verum sit, pleraque quæ ad vindictam exigendam suscipiuntur bella, suspecta esse *injustitiae*, nisi sceleris sint atrocissima & manifestissima, aut alia simul aliqua *causa* concurrit, quæ ad alius gentis lœsionem, vel simile quid pertineat.

p) Grot. n.38. q) Grot. n.39. Bodin. de Rep. IV.7. &c Ziegler.
h) p.464. r) Grot. n.40. s) n.41. t) n.42. u) n.43.

IX. De delictis, quæ in Deum immediatè committuntur, qualia sunt, quæ religionem tollunt aut violent, nobilis est quæstio, an ad ea vindicanda, bellum suscipi possit? Evidem religionem, quanquam per se ad conciliandam DEI gratiam valet, habere tamen & suos in *societate humana* effectus maximos, qui non tantum in una civitate concludantur, sed & potissimum ad communem societatem generis *humani* pertineant, rectè Grotius statuit, qui in eo quoque latis defendi potest, quod summis potestatis dixerit, præter peculiarem *luz civitatis*, etiam generali aliquam, pro *societate humana*, incumbere curam, quæ non minus ad religionem, quam alias res humani iuris, scilicet extendat. x) Nam in hunc sensum omnium optimè fortè explicatur, quando Philosophi & Jcti veteres religionem erga Deum, partem *juris gentium* fecerunt, sed cum religio ipsa duplex vulgo dicatur, *naturalis* alia, quæ ex lumine rationis investigari potest, alia *revelata*, quæ non nisi sacrarum literarum fide nititur, etiam diversimodè incedendum est. *Naturalis* illius *capita*, sive ad *nossitatem DEI*, seu *cultum* pertinentia, an rectè proposuerit distinxeritque Grotius, annon. y) jam non disquirere, cum in rebus hujus argumenti ab eo vix aliquod magnum aut incorruptum sperati debere, satis constet, & initio Exercitationum jam admonitus sit; videatur tamen haec tenus excusari aut defendi posse, quod, sicut in bene constitutis *civitatibus*

tibus, ii, qui *notiones primas*, quæ ita *simpliciter necessaria*, ut sine earum vigore nulla *societas aut religio* consistere valeat, & adeo *manifesta* sunt, ut ab *ingenii etiam hebetioris* homine satis possint *investigari, tollere, ac negatione præfarta* defendere, contendunt, vi *juris circa sacra puniri* possunt, ita &, si quæ *gens* idem ageret, nomine *societatis humanæ*, quam sine ratione violat, quando vi *juris gentium coercetur* ab aliis, injuriam non patiatur; secus, in *notioribus*, quæ vel *ita evidentes* non sunt, ut non educatione aut aliâ imbecillitate, quodammodo ab hominibus condonandâ, possint obliterari, aut non tam *necessaria* absolute, ut sine iis aliqua saltim *religio ac humana consocia-*
tio esse ac durare possit. z)

x) de quibus v. Grot. n 44 qui & alias hanc *juris partem*, libro posthumo, de officio summarum potest acum circa *sacra*, & antea, in pietate Hollandica, que nunc cum additionibus Bo-
germanni extas, prolixius excusat. Idemq; præsterunt Theologorum, & Ctorum, ac Politicorum plures, qui contra pontificias præsentiones imperio civilis eam facultatem vindicarunt,
quorum scripta usq; opere, sub titulo *Monarchia S. R. Imperij edito*, collegit Melchior Goldaftus.

y) reprehendunt propterea Grotium, Commentatores, Zieglerus ac Ohander. Defendit eundem Textor, *Synops Jur. Gens.* c. 6. n. 6. seqq. z) Vid. Grot. n. 46. 47.

X. Minorem difficultatem habent, quæ circa *revelata- tam religionem* Grotius tradidit, sicut enim in universum vis & arma idonea media non sunt propagandæ religioni, ita nec bellum inferri potest populis aliquibus eam obcausam, quod illi *Christianam fidem* sibi propositam amplecti nolant. a) Et quoniam in disciplina Christiana, per se considerata, nihil est, quod societati humanæ noceat, imò nihil, quod non proficit, b) haud dubiè contra ipsam rationem faciunt, qui *Christianismum docentes aut profi- tentes*.

rentes, hanc ob causam solam, poenis subdunt, aut vindicta exponunt, quin in tales qui seviunt, ipsi in ea causa sunt, ut justè coerceri possint. e) In alias verò Christiane religionis sectas, sive in eos, qui Christi doctrinam, sacris literis comprehensam, pro vera habent, sed de quibusdam, quæ aut extra scripturam sunt, aut in scriptura, super vero sensu in disceptationem abierunt, & ab antiquis Christianis non eundem in modum sunt exposita, dubitantes aut errant, suppliciis aut bello qui grassantur, perinjiciuntur faciunt. d) Justius illi coegerunt, qui in eos, quos Deos, aut in res, quas religiosas putant, irreverentes sunt ac irreligiosi.

- a) *Vid. Grot. n. 48. de quo argumento peculiares libri extant, Joachimi Clutenii, Justi Meyeri, Adami Pilezkii, add. Gerhard. de M. Pol. n. 314. Carpz. Pr. Crim. p. 1. q. 44. Clasen. de relig. Pol. L 1.*
- b) *quod ex proposito demonstravit Augustinus, opere nunquam satis laudato, de civitate Dei, ac ex illis amplius cognoscatur, qui de veritate religionis Christiane commentarii sunt, in quibus nomina Hugonis Grotii, Ludovici Vivis, Philippi Mornæi, Remundi Sebundi, Petri Kami, si errore aliquos excipias, excellunt. c) Vid. Grot. n. 49.*
- d) *Grot. n. 50 Dissentient hic plerique, Pontificij Doctores, qui pro inquisitione, & Hæretorum extirpatione scripsierunt, Robert. Arboricensis, Jo. Baptista Cardona, Didacus Simanca, Paulus Garzia, Ludovicus de Paramo, aliique plures, quibus à nostris satis est responsum. e) Grot. num. 51.*

I.

AN poena seu vindicta in alios etiam, per communica- *Ad Lib.*
tionem aliquam, derivari possit, siveius disquiritur. *II.*
 quod duplice modo potest intelligi, ut vel transeat in illos, qui culpæ accriminis se fecerunt *participes*, vel in eos, qui *non* sunt *participes*. De prioribus nullum est dubium, in quos non tam ex alieno delicto derivatur, quam ex pro-

prio merito, obligatio ad poenam contrahitur, & quidem generalius omnibus istis modis in delicti partem quis venit, quo in damni dari, a) sed in specie ex facto singularum teneri potest communitas, seu Rectores ac Imperantes, si horum accesserit patientia aut receptus, quibus in crimen illorum venient: ac patientia quidem ita, si scimus à subditis suis delinqui, nec tamen prohibent, cum possint ac debeant; b) sciri autem facile est, ut presumantur, quae conspicualunt, quae frequentia. Recepimus vero, quoties in suâ civitate tolerant, qui alibi deliquerunt, ubi, si reatu se exsolvere volunt, alterum facere debent, ut interpellatione nocentem aut pro merito punians, aut poscentibus descendat: c) nisi quod, ubi quis casu aut inforsunio quodam deliquit, & ad asyla, qualium exempla apud omnes fere populos extabant, d) confugit, ad eos deditio extendi nequeat; e) tenetur tamen, qui asylum praebet, ius alteri concedere, atque interim, dum de causa justitia cognoscitur, supplices defendantur. f)

a) Vid. Grot. b. c. 21, n. 1. & II, 17, 6. ubi modi participandi partim explicantur.

b) Grot. n. 2. exemplis illustrat, prolixius Alber. Gentil. de J. B. L. 21. Pufend. IX, 3, 28 de fundamentis generalioribus vid. Jac. Gothofred. ad l. 109 de R. l.

c) Grot. n. 3. 4. de ritu ditionis vid. Livius IX, 10. an ejusmodi deditus, sed non receperus, sua civitatis civis maneat, quæstio est, negat Scævola in l. ult. de legat. quem sequitur Gœdd. ad l. 102 n. 1. de V. S. & Alb. Gentil. III, 17 p. 628. assertunt Brutus & Cicero, quos Grotius b. l. sectat. Mihi videtur voluntatis esse quæstio, an civitas simpliciter ejecerit, an sollempniter execucione potestate in facere voluerit, illo casu prior, hoc posterior sententia vera est.

d) de asylis Hebræorum Vid. Selden. IV, 2. Nicol. Anton. de Jur. Exil. I 6 10. Græcorum, Sam. Petit, Comm. ad LL. Arnic f. 13. Serv. ad 8. Aeneid. Romanorum, Tacit. Annal. III.

60 seqq.

60. seqq. III, 36. IV, 14. & nostri Interpretes ad i. C. de his, quae
ad Eccles. Veterum Francorum, varia mandata regia, apud
Goldast. Conf. T. 1 p. 11. & 14. add. T. 3. Aleman. f. 145. Ger-
manorum etiam recentiorum, Mager, de adv. arm. c. 15.
n. 95. Anglorum, apud Bacon. Verulamium in Henrico VII.
& Cambdenum Elisabetha. sed videndi sunt, qui peculiare
commentarios de Asylis eorumq. iure, scripserunt, Georgius
Rittershusius, Nicolaus Mylerus, Petrus Sarpinus, Leibfri-
dus, mensuramq. talis libri, a se facti, Paganinus Gaudentius
L. i. c. 11. extane quoq. Jo. Adami Osiandri Dissertationes,

e) Grot. n. 5. add. Mager. c. 8. & Myler. c. 10.

f) Grot. n. 6. add. Rittersh. c. 7. n. 2. Myler. c. 11. 12.

II. Vicissim ex facto Imperantium teneri possunt sub-
diti, si in crimen consenserint, aut si quid fecerint summae
potestatis imperio aut sua, quod facere sine facinore non
poterant, quamquam culpa pertineat tantum ad eos, qui
consenserunt diserte, non qui aliorum sententiis vici
sunt. g) Sed si universitas deliquerit, quamdiu jus eam pu-
niendi duret, nobilis est questio, quam recte Grotius de-
finit, ut in aliis obligationibus, quae primo ad universi-
tatem pertinent, tamdiu alteri jus manet, quamdiu du-
rat universitas, hec tamen aliter dicendum, quia meri-
tum poenae ab universitate coniurabitur non immediatè &
Per se, sed derivatione à singulis, igitur extinctis his, per
quos ad universitatem meritum deducebatur, ipsum
quoque meritum extinguitur, ac proinde & poenae debi-
tum. h)

g) Grot. n. 7. Pufend. Elem. I. 12. 28, & do 7. N. G. II X, 3, 28.
Bodin. de Rep. III, 7. p. 527.

h) Grot. n. 8. Pufendorf. II X, 3, 29.

III. Sed an transbit poena etiam in illos, qui delicto non
sunt particeps? hec nimium faceti & absurdum etiam sunt
vulgares Doctores, sicut apparet ex interpretationibus,
quibus in criminis laicæ majestatis, famosam istam Legem

Quisquis, misere torquent. Eruditè *Grotius* primùm distinguít, dānum dīrectē datum, quo cuiquam auferunt, ad quod *jus proprium* habet, ab eo, quod per consequentiam venit, quo sit, ut quis non habeat, quod habiturus alioqui fuisset, cesserante scilicet *conditione*, sine quā jus non habebat. Prius pœnam ipsam continet, posterius effectum pœne involvit. i) Deinde notat, interdum imponi alicui aliquid mali, aut boni aliquid auferri, occasione quidem alterius peccati, sed non ut id peccatum causa sit proxima ejus actionis, quod jus ipsum agendi attinet, verūm sua cujusque spontanea promissio, ut, si quis pro delinquento fidejussit. k) Quibus præmissis rectè infert, omnino certissimam nullique exceptioni obnoxiam esse regulam; neminem delicti immunem, ob alienum delictum posse puniri, quæ, sicut ipso recte rationis dictamine hititur, cum obligatio ad pœnam oriatur ex merito, meritum autem est aliquid personale, cuius fundamentum sua cujusque voluntas propria, quæ nisi ex motu intrinseco vitium contraherere non potest. l) ita legibus non minus divinis, m) quam humanis, n) saniorum populorum, idem prorsus constitutum, & testimonio o) sapientum, tum gentilium, tum Christianorum, dudum confirmatum est.

- i) Grot. n. 10. Pufend. n. 31. k) Grot. n. 11. Pufend. n. 32. add. I, 9, 2. V, 11, 12. l) Grot. n. 12. Pufend. n. 33. m) Deut. XXIV, 16. Ezech. XIIIX, 20. II Paralip. XXV, 4. n) Romanis L. 26, π. de pœn. l. 22. C. cod. add. l. 17. § 1. de jur. patron. t. t. C. ne fil. pro patr. l. 7 pr. de bon. damn. Pontificiis can. 6. cauf. 1. q. 4.
- o) que collegit Grot. n. 13 add. Dissertatio, quam supra nomina-
vimus, de Jure circa cadavera punitorum. c. 3. §. 5.

IV. Sequitur hinc filios ob delictis parentum, salvā justitiā, verā, ac in ipsis filiis immidiata è radicālē, pœnā, puniri non posse, neque his obstat *lex Hebreæ*, quā Deus paternam im-
pic-

pietatem in posteros se vindicaturum minatur; p) multò minus cognati poterunt plecti, ob propinquorum facinora; q) si quid tamen habeant, aut expectare possint nocentum liberi aut cognati, in quod jus proprium sit non ipsis, sed populo aut Regi, id auferri ipsis potest, jure quodam domini, cuius tamen ius fin. ul in pœnam redundet eorum, qui peccaverunt. r) Hinc nec subditi propriè puniri possunt ob Regis delictum, s) nec singuli, qui non consenserunt, ob delictum universitatis, t) nec heredes ad poenam, cui defunctus obstringebatur, quâ pœna est, tenentur, u) quanquam si ultra meritum, nova quædam causa obligationis exierit, ut pote jure Romano, per litis contestationem, contractus, id quod in pœna erat, si pecunia est, heredes debebunt, ut alia, quæ in conventionem deducta sunt. x)

p) Exod. XX, 5. existimat Grotius, *Desim id facere, non pœnz,*
sed Dominii jure, quod ut in res nostras, ita & vitam, habeas
plenissimum, ideoq; sine illa causa & quovis tempore, eam cui-
vis auferre, quando vult, posse. Quâ in re, sicut recte cum con-
fearunt Zieglerus p. 491. ac Osiander p. 1202. quod hoc do-
minii jus non possit separari à justitia Dei, cui usiq; tale quid
repugnat, vid. Sapient. XII. 15 ita nescio, annon, quod illi in
causas justitiae talium exemplorum inquirant, supervacuum
fit: nam cum certum sit, talem actum DEI punientis esse iu-
stum, rectius hic illud Augustini V de Civ DEI 21. usurpa-
mus, hæc planè Deus agit, et si occultis causis, nunquid in-
justis? & quia expresse Deus dicit, si punire delicta paren-
tum in liberis, si allegantur nunc delicta ipsorum filiorum,
punientur ob sua criminia: si aliquid dicendum, force distin-
gui potest, inter pœnam veram & apparentem, Deus punit fi-
lios temporali vitâ, ne ab eterno supplicio, cui alias, si paterna
facinora sequerentur, obnoxij redderentur, salvet, at verò illa
temporalis pœna, respectu aeterna, propriè non est pœna, actus
samen iste in veram parentum pœnam redundat, quatenus
posterioras nullam sperandam habent.

q) Grot. n. 15. r) Grot. n. 16. ex his fundamentis L. Quisquis

- C. ad L. Jul. Maj. explicari debet, ac defendi, ea ratione, sicut
per partes offendit. Dilectus de Juri. circ. cadav. pun c 3 § 67.
- s) Grot. n. 17. add. 1 3 8. fin. ad eas, quae D. Osiander p. 1214.
inquisitio, causas punitionis populi, responderi debet, quod
modo de liberis respondimus.
- t) Grot. n. 18. u) Grot. n. 19 add. II 14 10. III 2. x) Grot.
n. 20. hinc iure Romano, sicut regulariter actio penalis non
transfaret ad baredem §. 1. i. de perpet. & temp. act. transference
men, si post litem contestatam, moriatur reu. l. 35. de O. & A.
quia accepto judicio contrahitur, l. 3. §. 11 de pecul. & per lucie
contestationem prior obligatio novatur l. 11 § 1. I 29. de novas.
l. 3. C. de usur. rei jud. Hinc ex sententia oritur judicati ob-
ligatio d. l. 3. §. 11. de pecul. ex qua competit actio judicati,
qua rei persecutionem continet l. 6. §. ult. de re jud. Quare
sicut ex aliis contractibus defuncti, ita ex hoc etiam teneat ha-
res, quanquam non nisi per fictionem juris civilis hoc introdu-
bitum sit, cum non ad sit verus contra dictus ratione suorum prin-
cipiorum, sed effectus tantummodo contractus, titis contesta-
tioni attribuatur, unde nec ad qualescumque, sed solum pecunia-
rias penas pertinet,

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO X.

Respondentiae

J. F. Brämer / HAFNIENSI.

I.

Vidimus haec enim, ex quibus causis iuste bellum ger-
tur, sive prius tamen à belligerantibus afferuntur, que
aut nudi *prætextus*, aut causæ magis *suasoria* sunt, quam
iustifica. Reperiuntur etiam, qui neutro causalium genere
feruntur in bella, periculorum propter ipsa avidi, quorum
bella ferina haberi debent, cum humanum modum ex-
cedant. a) Qui *suasorias* solas habent, sine iustificis, rectius

predones quam milites, eorumque contentiones potius magna latrocinia, quam bella, dici possunt. Inter istas autem, quæ pro justiciis venditantur, multæ apparenter tales sunt, expensæque sollicitius ad rectam rationem, reperiuntur *injustæ*, quales, ut ut ex oppositis justis causis, de quibus dictum est, facile cognosci possint, majoris tamen perspicuitatis causâ, *summa carum genera* Grotius annotavit. c)

a) Grot. n. 1. 2. b) Grot. n. 3. c) Grot. n. 4.

II. Et quidem ab initio injustæ sunt: *Metus ex crescente vicini potentia*, nisi certitudine morali constet, non solum de posentia ipsa, sed & nocendi animo. d) *Item sola utilitas* extra necessitatem, utpote *negatum matrimonium*, in laxa foecundinarum copia; e) *cupiditas melioris sedis*. f) *Eiusdem estimationis* habentur, *inventio rerum* ab aliis occupatum, et si illi, qui teneant, sint *improbi*, ac de Deo male sentientes. g) *Arrogatio dominij in populum barbarum*, nisi gravissima peccata naturam aut societatem humanam per se impugnantia concurrant. h) *Liberatis desiderium*, quasi illa naturaliter & semper quibusvis competit. i) *Voluntas regendi* alios, tanquam *naturaliter servos*, quibus hoc fieret ad ipsorum bonum. k) *Titulus universalis dominij in totum orbem*, l) quem aliqui *Imperatori Romano* tri-buunt, alii *Ecclesia* vindicant. n) *Voluntas implendi vassinationem*, sine DEI mandato. o) *Violenta petatio* ejus, quod non ex *justitia* propria, sed ex *virtute* alia, puta liberalitate, gratia, misericordia & simili debetur, id sicut in foro exigi non potest, ita nec armis pokci. p) *Ex post facto* inustum fit bellum, si *vixium actioni* accedat ex animo agentis, ubi tamen *causa justifica* non deest, peccat quidem, qui sic bellum gerit, ad *restitucionem* vero non teneatur. q)

d) Grot. n. 5. & II, 1, 17. Pufend. II, 5, 6. IIX, 6, 5: add. Verulam.

serm. fidel. 19. p. 91. Alber. Gentil. L. 14. Strauch. Diff. Jur.

Publ. IX, 15.

- e) Grot. n 6 junct. II. 2. 21. Alb. Gentil. I. 17.
- f) Grot. n 8. g) Grot. n 9 hoc titulo usus sunt Hispani contra Indos, sed confutati à Fr. Victoria Relect. s. Joseph. de Costa de Procur. Indor. salut. l. 3. c. 3. add. Vasquius l. 20. Gerardus de M. Pol. n. 410
- h) Grot. n 10. junct. II. 20. 40. hinc etiam Hispanicis bellis contra Indos, presidia querit Alb. Gent. I. 25. Lpf. Pol. V. 4. 17.
- i) Grot. n. 11. add. II. 4. 14. Pufendorf. Elem. I. 3. 7. & de f. N. G. III, 2. 8.
- k) Grot. n. 12 junct. I. 3. 8 III. 7. 1. Pufendorf. III. 2. 8, quamquam hoc defendere non dubites Feldenus h. p. 424 & ad II. 20. 41 p. 426. superstitiosa philosophia Aristotelica studio, quam nos tamen etiam circa hanc assertionem salvabimus.
- l) Grot. n 13. m) prater Bartolom. in l. hostes n 7 de capte quem hic Grot. perstringit, P. de Andlo. L 2 c. 8. Zonianus, Clutinius, alioq., quos confutat Bachov. ad Tr. V. 1. D. 3. tb 7. l. c. & acutus tamen adhuc Felden ad Grot. II. 20. 48 aliqui Carolo V. tribuebant hinc ius occupandi Americam, quos Vasquius nominato loco refellit. Quomodo autem intelligi debeat, quando Imperator dicitur mundi dominus, satis explicarunt Jac. Gothofred. *Commentatione ad L. d'Ætiorum c. 7.* Jo. Strauchi. *Inst. Jur. publ. MSC. L II. Tit. 2. pr. Herm. Conring. de Imp. Germ. Rom. c. 2.* & *Dissert. de Imp. R. Germ. §. 10.* De umbilico orbis Vid. Selden III. 11. Argumentis vero Dantis amplius infringendis inserviunt, qua Berneggerus in *Tuba Pacis, contra Scipionium, Campanellam* aliosq. attulit. Quomodo plura ab Imperio Romano abscesserint, Conringius opere de finibus, & Victor *Dissertatione de Exemptione*, docuerunt.
- n) quod praeter Grotium h. n 14. & de Mar. Liber. c. 5. & 6. plures confutarunt, quorum scripta in *Monarchia S. R. Imperij*, Melchioris Goldasti, reperiuntur.
- o) Grot. n 15.
- p) Grot. n. 16 junct. I. 1. 8. II. 20. 20.
- q) Grot. n 17. Dissentit Zieglerus, sed forte responderi illi potest ex his, qua ad L. II. c. 17. annotavimus.

L. Quo-

Quoniam in moralibus, non ut in mathematicis, tantum certitudinem habere possumus, sit aliquando, ut causæ aliquæ, nec justæ, nec injustæ simpliciter, sed dubie appareant, ubi cautè ineedendum est, cùm etiam si quid justum re ipsa, & ab eo tamen fiat, qui omnibus expensis injustum id esso existimat, actus omnino vitiosus habendus sit. a) *Quare examen in rebus dubiis est instituendum*, hinc & illinc petitis argumentis, vel ex re ipsa, qualia sunt, quæ è causis, effectis & adjunctis aliis desumuntur, vel ex opinione prudentum, utpote Consiliariorum. b) *Quod si utrinque se ostendant probabilia fundamenta, in rebus quidem mediocribus*, videtur vitio earo possè electio, in utramvis partem eccliderit; at in rebus magni momenti simpliciter pars tutior est eligenda, hinc cùm maximi momenti sit bellum, ut ex quo mala plurima sicut in innocentes sequi solent, ideo inter sententias alternantes vergendum ad pacem. c)

a) Grot. n. 1. 2. b) Grot. n. 3. 4. add. Lips. Pol. III. 2. seqq.

c) Grot. n. 5. 6.

I I. Sunt autem tres modi, quibus vitari potest, ne controversiæ in bellum erumpant. *Primus est Colloquium*, aut inter ipsos Principes, aut per Legatos eorum instituendum, ad quod etiam obligamur, nisi intercesserit talis causa, ex qua legatus possit rejici. d) *Alter est compromissum*, ubi electis utrinque arbitris, coruinque cognitioni res relinquuntur, e) *quales autem sint eligendi, ex regulis prudenteria judicandum est*, nam quæ Grotius de *Conventu quadam Christianarum potestatum tradit*, ubi per eos, quorum res non interest, aliorum controversiæ definitur, rationesque ineantur cogendi partes, ut & quis legibus pacem accipiant, vix i magis sunt, quam consilii, siquidem certum est, vix reperiri, quorum non aliquid intersit, & cùm

nemo in populum liberum habere possit imperium sine ejus consensu, nulli regum jus erit, alterum ad pacem cogere. f) Simile quid inter Germaniae principes referunt *Austregae*, g) sed tantis quoque *incommodis* oneratur id institutum, ut finem suum, qui intendebatur, vix consequatur. h) *Tertius est fors*, i) & quod huic est affine, *certainum singulare*, cuius usus hac in re olim passim erat receptus. k)

d) Grot. n. 7. Alber. Gentil II, 1. Pufendorf. IV, 13, 3. add *singularis Bœcleri Dissertatio, de Colloquis Principum.*

e) Grot. n. 8. de Compromissis & arbitris extant libri Camilli Borelli, Jo. Baptista Perusini, Lanfredi de Oriano, Contradi Lancellotti, Antonii Blanici, *aliorumq.* Plura exempla pacis ac amicitia hoc modo facta, adduxit Grotius in notis ad b. l. c. ad III, 20, 46. De officio ejusmodi arbitrorum Conf. Pufendorf. V, 13, 4.

f) *Conf. Hobbel. I, 9. Pufend. V, 13, 2. Bœclerus Diff. Quies in turbis. 139 seqq. Obrecht. Sponsor. Pac. III, 2.*

g) *Vid. Schubardus peculiari Dissertatione. Reinking. I, 2. cl 2. c. 16. P. Frider. Mind. Proc. I. 1. c. 16 n. 3. seqq.*

h) *de quibus Conring. de Judic. Reip. Germ. num. 61, 62.*

i) Grot. n. 9. nec tamen vero fortuna judicio, sed partium consensu hoc nititur. Vid. Grot. III, 20, 1. Pufend V, 9, 2.

k) Grot. n. 10. *de vetustate moris hujus*, Scholia ist. Sophoclis in *Antigon* p. 225. paschal. l. 4. c. 1. *de usurpatione Romanorum aliorumq. populorum*, Freinsheim. *ad Flor.* l. 3. 3. *priscorum Germanorum*, Schedius de *Dius Germ.* c. 46. *Francorum*, Pontanus l. 6. *Orig Franc.* p. 5 20. Baluz, *not ad Agobard.* p. 1204. *Suecorum, Loccen antiqu. Suec* p. 66. *Anglorum, Zouchæus de jur. tempor. secund.* Consuet. *Norman.* p. 3. scit. 6. add. Bodin, *de Rep.* IV, 7.

III. Plerumque neuter initium vult facere compositionis amicæ, quanquam verò uterque eam teneatur quærere, magis tamen tenetur, *qui pesit*, quam qui possidet. l) Si neuter possidet, aut ex æquo uterq., ini quis censendus est, qui oblatam rei controversæ divisionem repudiat, ut rectè Grotius observat, m) cuius philosophia, circa quæstionem, *an bellum utrinq. justum esse possit*, satis etiam accurata est, ut in ista definitione omnino possimus acquiescere n) l) Grot.

I) Grot. n. 11. m) Grot. n. 12. n) n. 13. add. Alber. Gentil. L. 6.
Vasq. Contr. Illustr. I, 9, 16, 17, Textor. XVII, 21.

I.

Sed & cùm jure bellum suscipere possumus, non tamen *Ad Lib.*
statim aut opores, aut semper etiam lacer, cùm multa *H.*
sint, quæ nos ad vitandum bellum moveant. Primum qui-
dem est *dilectio*, quam inimicis etiam nostris debemus in-
pendere, hinc aliquando *res nostræ* aut nobis *debite*, de-
serende potius, quâm cum tanto aliorum incommodo
prosequendæ sunt, a) multo magis *vindicta* omittenda
est, b) præseriū ubi aut nos quoque nobis peccati alicu-
jus sumus consciî, aut id, quod in nos peccatum est, ab hu-
mana imbecillitate procedit, aut *satis* apparet, penitere
cum qui nocuit. c)

a) Grot. n. 1. add. Lipsii Pol. L. V. c. 5. totum. b) Grot. n. 2.
c) Grot. num. 3.

I. Abstrahere deinde nos debet etiam *cura nostri ac no-*
strorum, quæ sepius periclitabitur, quando satis expendi-
mus vires nostras, vim fortunæ martemque communem,
d) unde cùm deliberatur, bellum faciendum an quiescen-
dum sit, omnino observandæ sunt istæ regulæ: *Si res, de*
qua agitur, aequalē efficaciam habere videatur ad bonum &
ad malum, ita demum eligendum, si bonum aliquanto plus
boni habeas, quam malum mali: Si videatur aequalē esse bo-
nūm & malūm, ita demum eam rem eligendam, si efficacia ad
bonūm, quam ad malūm major sit: Si videatur bonūm & ma-
lūm esse in aequalē, res eligenda est, si efficacia ad bonūm major
sit, ad efficaciā ad malūm collata, quam ipsum malūm, aut
bonūm sit majus comparatione mali, quam efficacia ad malūm
comparata ad bonūm, sicut explicavit præclarè satis exem-
pliæ illustravit Grotius. c) Quare nunquam bellum susci-
piendum in eum, cui pares sunt vires, id enim iustitia re-
etoria repugnat, quæ ex ipsa regiminis natura superiore non

non minus ad curam pro inferioribus, quam inferiores ad obedientiam obligat, hinc est, quod ex sententia Moralistarum, Rex, qui ob causas leves, aut ad exigendam vindictam non necessariam, bellum suscipit, teneatur subditis ad reparationem damnorum, quae inde oriuntur. f) Consequens hinc est, bellum nunquam suscipiendum, nisi tales sint circumstantiae, ut id omitti nec possit, nec debet; g) aut iste sit rerum status, ut a jure, & quidem quod momenti sit maximi, simul stent vires, quae commodissimam occasionem & certissimum emolumentum polliceantur, h) Extra haec, vel sola generalis causa, quod tam seva res sit bellum, cumulumque secum trahat injuriarum & insolentiarum, hinc dimovere quem posset. i)

- d) Grot. n. 4. e) n. 5, 6. f) Grot. n. 7. g) Grot. n. 8. add. Forstner, ad XV. Ann. i. b) Grot. n. 9. Conf. Argumenta Consultationis, an configendum, ap. Thuan. L. 104. Lips. Pol. V. 16, 41.
i) Grot. n. 10. Lips. Pol. V. s. 13 seqq. de causis horum malorum; Vid. Ziegler. ad Proleg. p. 3. Forstner. II. Ann. Tacit. 21. p. 173.

I.

Ad Lib. **Q**uibus ex causis bella sunt, qui sunt juris sunt, pro se gerat, ex tractatione hactenus instituta apparuit, sequitur quo modo id pro aliis fieri possit. Et iuste quidem suscipitur pro subditis, quorum defensio Imperantibus injuncta est, non quidem simpliciter, sed si id sine omnium aut plurium ceterorum subditorum incommodo fieri potest. a) Unde si civis unus, quamvis innocens, ad exitium ab hoste possatur, dubium non est, quin deseriri possit, si constet, civitatem hostium viribus multo esse imparem, b) an vel etiam eradi in manus hostium possit, ut vitetur imminentia, alioquin civitatis excidium, dispergant eruditii, facilius dicunt, tenet, r. civem alempse, hostibus tradere, sed quid si decrede, an ad hoc cogi poterit? ego, si periculum non imagina-

ginarium, sed verum sit, nec minus de potestate hostis quam voluntate, quod mitiori nullo remedio deliniri queat, certò constet, quin hoc jure eminentis dominij fieri possit, cum Grotio assertere nullus dubito. c)

a) Grot. n. 1.2. b) Grot. n. 3. Feldenush I. Dissentient prater Vasquium etiam Zieglerus & Osiander.

c) Add. Pufendorf. Elem. I, 12, 45. sive in opere Maj. IIX, 2, 5.
videatur in aliam sententiam inclinare add prolixo Beccler.
Diff. de Dom Emin. p. 95. seqq. heic dissentient prater Vasquium & Scotum, Commentatores, Feldenush, Zieglerus, Osiander. Nisi fallor, rationibus ab his adductis satisfieret potest, dummodo questionis status recte obseruetur, quaenam pro civi innocentia dicuntur, comparanda sunt cum Republica innocentia, unde concludetur, civem hunc absolute & simpliciter non posse deseriri, posse tamen comparativè, ubi aut ipsi, aut Republica per eundem est.

II. Justè quoque bellum geritur pro sociis, eoque tenemur, si in fidem aut tutelam nostram se dederunt isti, aut mutua auxilia pacifici sint, d) excipiuntur tamen bella, quibus causa iustitia subest. e) quid si nulla spes sit boni exitus: ego cum Zieglero, alterum ad auxilia nihilominus teneri puto, nisi praesentissimum adsit periculum, de quo Grotius sententiam admittio. Sociis heic fere pares sunt amici, quibus quidem auxilium promissum non est, sed tamen amicitiae quadam ratione debetur, si exhiberi possit facilè & sine gravi incommodo. f) Idem dicendum de hominibus quibusvis, quorum naturalis conjunctio vel sola ad opem ferendam sufficit, g) hinc populus unus alterum ab injuria defendere potest; an vero etiam de alienis subditis procedat, ut ab iis arceatur Imperantis injuria, non immerito dubitatur, ordinarius casus negandum censeo, assertendum tamen, ubi immanis est superioris saevitia. h)

d) Grot. n. 4. Pufend. IIX, 6, 14. Lips. Pol. V, 4, 8.

e) Grot. d. I. & II, 15, 13. add. Alb. Gentil. III, 18. p. 635.

f) Grot.

- f) Grot. n. 5. Alb. Gent. d. l. p. 648. g) Grot. n. 6. 7.
 b) ita conciliari possunt Grot. n. 8 affirmans, & Osiander ac Zieglerus negantur. Omnino autem notabilis est Wahremannus Ehrenbergii & Christophori Besoldi, in hanc rem adornata observatione, ut in ejusmodi contentione, conciliari suis Imperantibus querant subditi, aliorum Principum intervencio, quorum sponsione caveatur, ne conventa deinceps poena aut eminenter dominij iure rumpi possint, exempla ex historia veteri apud Grotium l. 3. 16. & 17. fin. in notis; ex recentiori, specimen boni cautionis habetur in pactis Monsonianis A. 1626. inter Hispanos & Gallos Telina factis, art. V. seqq. extant in Ministerio Card. Maz. p. 182. add. Bodin, de Rep. V, 6 p. 605. Obrecht. Spons. Pac. c. 5. §. 3.

III. Procul autem dubio *injuste* faciunt, qui meliorum gnari, sine *omni causa respectu*, mercede se ad militandum conducti ita patiuntur, ut ibi fas querant, ubi plurima merces, i) sicut & illi, qui *proper stipendium* aut unicè, aut principali intentione inserviunt. k)

i) Grot. n. 9. add. qua de *bodicinis militum conscriptionibus* habentur ap. Lipf. V, 8. 9. seqq. Forstner, ad IV. Ann. Tac. p. 337.

k) Grot. num. 19.

I.

Ad Lib. **B**ellum *Instrumentaliter* gerunt, qui positi *in conditione parendi*, utpote filii familiâs, servi, subditi, etiam *C. XXVI.* cives singuli. Ut in *juste* militent, si *ad deliberationem publicam* adhibentur, & libera ipsis *opcio* datur militandi aut *quietendi*, easdem regulas sequi debet, quas illi, qui suopte arbitrio pro se aut aliis bella suscipiant. a) Sin *edicitur*, ut militent, cum quidem, si *causa manifesta* *injusta* est, abstinere debent, b) idem dicendū, si non leviori persuasione, sed rationibus satis urgentibus *persuasi*sint, id quod imperatur, *injustum esse*. c) Quid si *causa dubia*? Grotius putat eligendam *partem iuriorem*, quæ sit abstinere bello; d) mihi verior videtur eorū sententia, in re dubia *parendum esse superiori*,

d) quod cùm certum sit, an autem injustum bellum, *inser-
sum*, id utique huic, etiam tanquam iutius, præferendum
erit. Quod si tamen *hesitant*, aut *conscientia* quidam *scrupu-
lus* lubet, qui non sufficienter eximi possit, non debent cogi
ad militiam, sed parcendum est, sub onere *tribus extraor-
dinarij*, unde aliorum opera in vicem istorum conducatur.

- a) Grot. n. 1, 2. b) n 3. Gerhard. de M. P. n. 398. c) Grot. d. l.
Pufendorf. IIX. 1. 8. d) n. 4. sequitur, Velthusius de Prin-
cip. *Just. & decor.* p. 1000. seqq. e) quam probant ex Theolo-
giis, Gerhardus nominato loco, Hulsemannus Brev. c 20. n. 14.
Osiander b. l. ex 7 Cts, Zieglerus & Feldenus in annotatio.
Pufendorfius *landato loco*, Burgerus *Observation. Militar.*
Cent. 1. obser. 11. f) Grot. n. 5.

I.

POstquam de personis, à quibus, & causis, ex quibus bel- *Ad Lib.*
lum geritur, egimus, etiam de terminis hujus juris, *III.*
quantum in bello, & quibus modis liceat, videndum est. *Cap. I.*
Quos Grotius considerat, prout vel *nudè*, absque inter-
veniente pactione quadam, ex solâ *nature* primùm, ac
deinde *gentium* lege, sese habent, vel quatenus antece-
dente *promisso* b) hostibus factò, definiti sunt. a) Quid
jure natura mero liceat *in hostes*, partitim designare pro-
lixum nimis foret, generales tamen *regulas* tres Grotius
proposuit, ex quibus, qua^t huc pertinent, facile possunt
dijudicari. Quarum prima hæc est; ea, qua ad finem du-
cunt in moralis materia, estimationem intrinsecam accipere
ab ipso fine, quare qua ad finem juris consequendi moraliter
sunt necessaria, ad eajus habere intelligimur: b) altera, jus no-
strum non ex solo belli principio spectandum, sed & ex causis
subnascientibus: c) novissima: ad jus agendi multa consequi
indirectè & extra agentis propositionum, ad qua per se jus non
est. d) Quousque verò in non-hostes, seu medios, quando
res aliquas hostibus nostris subministrant, eadem licentia

porrigatur, ex conditione & differencia rerum subiectarum rectè satis à Grotio traditum est. e)

- a) de hoc Grotius egit, c. 1. ubi de jure naturæ, de jure gentium vero Cap. II. nūq; c. XIX. Ab hoc ad finem operis de promisso.
- b) n. 2. add. II 14. II 7. 2. Hobbes. de Civ. I. 8.
- c) Grot. n. 3. Textor. c. XVIII. n. 6. d) n. 4. add. Velthus. de Princip. Jus. & decor p. 1001. & Textor c. XVIII. n. 10.
- e) n. 5. add. II, 17. 3. Alber. Gentil, II, 22. Jo. Strauch. de Imp. Mar. c. 8. n. 3.

II. Quod modum agendi attinet, apertus per vim ac serorem, maximè proprius est bellorum, latens tamen quandoque esse solet, per dolum, cui Strategematis nomen tribuitur, f) an id facere jure liceat, disquirunt, ut ut verò afferens sententia dudum obtinuerit, g) operæ tamen premium esse existimavit Grotius, ut totum hunc locum, aliás quoque usurpandum, curatius percoleret. h) Consistit itaque dolus alius in actu negativo, qui dissimulatio dicitur, ubi regimus & occultamus aliquid, idque per se illicitum non est; i) alius in actu positivo, quando extrinseco signo aliter, ac alter putat, utimur, id si in rebus consistit, simulatio, si in verbis, mendacium appellari solet, inter quæ ea est differentia, quod verba reperta sint, ad significandum, cum mutua obligatione inter colloquentes, res aliae non item: k) hinc sit, ut per simulationem rebus pro arbitrio ut liceat, etiamsi prævideamus, futurum, ut aker inde falsam concipiatur opinionem, dummodo nullum hinc sequatur documentum, aut documentum ipsum, seposita doli consideratione, licitum sit. l) An verò idem de istis notis, quæ in commercio hominum versantur, hoc est vocibus, liceat, adeoque mendacium aliquando usurpare sine criminе permisum sit, gravior est disputatio, m) quam distinctione vocis, in largiori aut strictiori significatu acceptæ, ita componit Grotius, ut dicat, priori modo si accipiat

piatur mendacium, secundum communem sui naturam, quatenus falsitatem significationis talem denotat, ubi verba mentis conceptui verè, sive in intelligendo, sive in volvendo disconveniunt, per se indifferens esse, ex accidentibus vero circumstantiis honestari, aut etiam turpe effici, n) sed posteriori modo, naturaliter illicitum esse, quatenus huic notioni communi differentia aliqua propria adjicitur, quam Grotius rectè in relatione ad alterum quæsivit, o) ac in repugnancia cum jure existente & manente ejus, ad quem sermo aut nota dirigitur, constituit; quale autem sit ius illud, non convenienti, p) mihi Grotii sententia placet, consistere illud in libertate judicandi, quam homines colloquentes his, quibus colloquuntur, debere quasi pacto quodam tacito intelliguntur. Ceterum ut hæc valeant, duo requiruntur, primum, ut quo tempore sermo fit, ius illud actu existat, nec tollatur, aut consensu ejus, cum quo agimus, expressio vel tacito & quæve ratione præsumto, aut oppositione juris alterius, quod communis omnium iudicio multo plus valeat, alterum, horum ubi quid deficit, contingere potest, ut verba ac notæ illæ aliter usurpentur, nec iam loquenti mendacii crimen imputari debeat, sicut exemplis aliquot Grotius demonstravit. q)

f) de Strategematis scripsérunt, ex Veteribus præcipue Politzinus & Frontinus, quem cui notis Steweichii & Modii habemus: ex recentioribus Henric. Ranzovius ac Elias Reußner. Manipulum Strategematum Anstelodami Winstrupius, Tolosa vero quadam Gallorum Strategemata Bellus edidit.

g) quam tuentur, præter veteres Grotio allegatos, ex Theologie, Dannhäuserus Q. Q. Moral. 4. 8 95. ex Cts Alber, Gent. II, 3 seqq. ex Polizck Justus Lipsius V, 17.

h) Verum cùm formulæ quibuidam usus esset, vulgo inconsuetis, adversarios habuit, non solum ex Commentatoribus, Osiandrum & Zieglerum, sed alios quoque, sicut nominatim Nicolaus

laus Abramus Professor Pontomissanus, libro, de veritate & mendacio, Parisiis edito, II, 10. ex instituto Grotium perfringit. Si dicendum, quod res est, loca quadam scriptura more suo, id est male, explicat Grotius, in ceteris autem facile potest defendi, prasertim cum nec ipse certo definire omnia, sed inquirere potius majori curâ vulnerit, ut ex num. 17. constat, & cum praeceps doli ac mendacii voces, in generaliori notione accipiuntur, censores autem in strictiori, prout in definitione sua vicio si atem aliquam involvunt: facile puto conciliari possunt, neq; omnino, non posse verba ista tam late usurpari, hactenus offensum est. ad confirmandum philosophiam Grotianam faciunt, qua Puf. IV, 1. & de off. L, 1 c 1. tradidit. ex disciplina Hebraeorum egit Seld. VI, 3. prolixius quidem, sed etiam confusus, Albert. Gent. II, 3, 4, 5. sed Just. Lips. IV. Pol. 13. & 14. infeliciter prorsus hoc caput attigit, ex fraudibus ac deceptionibus plus permisit, ac Philosophum Christianum decet, unde etiam merito, ut cauda serpentis ab eruditis tractatio ista appellaretur.